UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 10/2021. Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte um, sob a
2 presidência da coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Prof.ª Dalva Maria
3 Alves Godoy, reuniram-se, via web conferência devido à pandemia de Coronavírus (COVID-19), os
4 membros do Colegiado representantes dos/as professores/as: Alba Regina Battisti de Souza, Ana Maria
5 Hoepers Preve, Elaine Rosangela de Oliveira Lucas (Lani Lucas), Martha Kaschny Borges, Roselaine
6 Ripa; o representante dos/as estudantes: Gian Marco de Oliveira; e a representante técnica-
7 administrativa: Scharlene Clasen, para a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
8 Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED. A professora Ana
9 Paula Nunes Chaves informou que não poderia participar da reunião devido a ministrar aula no mesmo

10 dia e horário. A professora Geovana Mendonça Lunardi Mendes comunicou que, devido à sua presença
11 na 40 Reunião Nacional da Capes, não poderia participar da reunião. A representante discente Fernanda
12 Gomes informou que não poderia comparecer por ter aula no mesmo dia e horário. 1.
13 Leitura/Aprovação de Atas Anteriores. A ata da reunião de 2 de setembro de 2021 (ordinária) foi
14 enviada por e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência, a coordenadora colocou
15 em discussão e a ata foi aprovada. Ela será incluída como documento no SGPe e deverá ser assinada
16 digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1. Inclusão de pauta. Processo UDESC
17 20340/2021. Interessada: Adriana Rodrigues Luz Macarini (trancamento de matrícula). Processo
18 UDESC 40738/2021. Interessada: Wanessa Matos Vieira (prorrogação de prazo de defesa). 3. Ordem
19 do dia. 3.1. Proposta de reforma curricular do PPGE. Processo UDESC 40603/2021. Relatora: Lani
20 Lucas. Parecer favorável. Parecer aprovado. 3.2. Homologação de relatório final de bolsa PROMOP.
21 Documento UDESC 37622/2021. Interessada: Moira Riroca da Silva e Silva. Homologação de ad
22 referendum. Homologado. 3.3. Homologação de créditos em Atividades Programadas (analisado
23 previamente pela Comissão de Atividades Programadas). Processo UDESC 34417/2021.
24 Interessada: Ana Paula Souza. Foram homologados 4 créditos. Processo UDESC 36376/2021.
25 Interessada: Letícia Águida Bento Ferreira. Foram homologados 4 créditos. Processo UDESC
26 37994/2021. Interessada: Maria Eduarda Fernanda dos Santos de Fraga. Foram homologados 4 créditos.
27 Processo UDESC 36109/2021. Interessada: Maria Luiza Lúcio. Diligenciado para inclusão de
28 documento comprobatório (ficha catalográfica de capítulo de livro). Processo UDESC 38229/2021.
29 Interessada: Ana Flávia Garcez. Foram homologados 8 créditos. 3.4. Aproveitamento de créditos em
30 atividades eletivas. Processo UDESC 38229/2021. Interessada: Ana Flávia Garcez. Relatora: Martha
31 Kaschny Borges. Parecer favorável a 8 créditos em atividades eletivas referentes aos 8 créditos de
32 atividades programadas homologados no ponto 3.3. Parecer aprovado. Processo UDESC 36471/2021.
33 Interessada: Anna Paula de Carvalho Couto Leopoldino. Relatora: Martha Kaschny Borges. Parecer
34 favorável a 6 créditos em atividades eletivas referentes a dissertação. Parecer aprovado. Processo
35 UDESC 38595/2021. Interessada: Renata Veiga. Relatora: Martha Kaschny Borges. Parecer favorável
36 a 6 créditos em atividades eletivas referentes a dissertação. Parecer aprovado. 3.5. Trancamento de
37 curso. Processo UDESC 20340/2021. Interessada: Adriana Rodrigues Luz Macarini. Parecer favorável
38 ao trancamento de 14 de outubro de 2021 a 8 de janeiro de 2022 (86 dias). Durante a discussão o
39 colegiado verificou que, com a aprovação do parecer, a acadêmica passa a estar novamente regularmente
40 matriculada no curso de doutorado. Parecer aprovado. 3.6. Aproveitamento de créditos em disciplinas.
41 Processo UDESC 33045/2021. Interessado: Igor Bitencourt Scarabelot. Relatora: Alba Regina Battisti
42 de Souza. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina “Pensamentos e Narrativas Pós-Coloniais
43 e Decoloniais” (4 créditos) cursada no PPGH/FAED/UDESC em 2019/2. Parecer aprovado. Processo
44 UDESC 33160/2021. Interessada: Renata Veiga. Relatora: Alba Regina Battisti de Souza. Parecer
45 favorável ao aproveitamento da disciplina “Educação, História Oral e Memória” (4 créditos) cursada no
46 PPGE/UFSC em 2019/1 e da disciplina “Educação Matemática, Pesquisas, Práticas e Formação
47 Docente” (4 créditos) cursada no PPGE/FAED/UDESC em 2020/2. Parecer aprovado. Documento
48 UDESC 33604/2021. Interessada: Larissa Marchesan. Relatora: Alba Regina Battisti de Souza. Parecer
49 favorável ao aproveitamento da disciplina “Infância, Educação Infantil e Cidade: da Invisibilidade
50 Política às Produções Culturais das Crianças” (4 créditos) cursada no PPGE/FAED/UDESC em 2020/1.
51 Parecer aprovado. Processo UDESC 34418/2021. Interessada: Ana Paula Souza. Relatora: Ana M. H.
52 Preve. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina “Tópicos Especiais em Gestão Pública e
53 Coprodução – Avaliação de Políticas Públicas” (4 créditos) cursada no

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
80

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
60

A
7L

8D
K

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 PPGAProfissional/ESAG/UDESC em 2021/1. Parecer aprovado. Processo UDESC 36103/2021.
55 Interessada: Maria Luiza Lúcio. Relatora: Ana M. H. Preve. Parecer favorável ao aproveitamento da
56 disciplina “Foucault e a Educação” (4 créditos) cursada no PPGEDU/FURG em 2021/1. Parecer
57 aprovado. Processo UDESC 36470/2021. Interessada: Anna Paula de Carvalho Couto Leopoldino.
58 Relatora: Ana M. H. Preve. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina “Formação Docente e
59 Práticas Pedagógicas na Contemporaneidade” (4 créditos) cursada no PPGE/FAED/UDESC em 2020/1.
60 Parecer aprovado. Processo UDESC 36472/2021. Interessada: Greicy Steinbach. Relatora: Ana M. H.
61 Preve. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina “Infância, Educação Infantil e Cidade: da
62 Invisibilidade Política às Produções Culturais das Crianças” (4 créditos) cursada no
63 PPGE/FAED/UDESC em 2020/1. Parecer aprovado. 3.7. Aproveitamento de publicações
64 obrigatórias. Processo FAPESC 2263/2021. Interessada: Chirley Beatriz da Silva Vieira. Relatora:
65 Roselaine Ripa. Parecer favorável ao aproveitamento de 2 créditos referentes a capítulo de livro. Parecer
66 aprovado. Processo UDESC 38231/2021. Interessada: Ana Flávia Garcez. Relatora: Roselaine Ripa.
67 Parecer favorável ao aproveitamento de 2 créditos referentes a capítulo de livro. Parecer aprovado.
68 Processo UDESC 38716/2021. Interessada: Roberta Fantin Schnell. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer
69 favorável ao aproveitamento de 12 créditos referentes a capítulos de livro e artigo em periódico. Parecer
70 aprovado. 3.8. Solicitação de aproveitamento de proficiência com curso de ensino superior.
71 Processo UDESC 38184/2021. Interessada: Marcia de Souza Maguerroski. Relatora: Roselaine Ripa.
72 Parecer favorável ao aproveitamento de proficiência em inglês a partir de graduação em Letras –
73 Português/Inglês. Parecer aprovado. 3.9. Plano de estágio de docência. Processo UDESC 38425/2021.
74 Interessado: Leonardo Longen Neves. Relator: Gian Marco de Oliveira. Parecer favorável ao plano de
75 estágio de 30 horas. Parecer aprovado. 3.10. Relatório de estágio de docência. Processo UDESC
76 7671/2021. Interessada: Juliana Aparecida Gulka. Relator: Gian Marco de Oliveira. Parecer favorável à
77 aprovação do relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo UDESC
78 7672/2021. Interessada: Tamiris Aline Ferreira. Relator: Gian Marco de Oliveira. Parecer favorável à
79 aprovação do relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo UDESC
80 7673/2021. Interessado: Marcus Vinicius de Souza Nunes. Relator: Gian Marco de Oliveira. Parecer
81 favorável à aprovação do relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo
82 UDESC 38598/2021. Interessada: Maria Caroline Silveira. Relator: Gian Marco de Oliveira. Parecer
83 favorável à aprovação do relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo
84 UDESC 38599/2021. Interessada: Maura Pauletto Taschetto. Relator: Gian Marco de Oliveira. Parecer
85 favorável à aprovação do relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo
86 UDESC 38601/2021. Interessado: Cristiano Rodolfo Tironi. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer
87 favorável à aprovação do relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo
88 UDESC 38986/2021. Interessada: Aline Inácio Decker. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer
89 favorável à aprovação do relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo
90 UDESC 34729/2021. Interessada: Marina Moreira. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer
91 favorável à aprovação do relatório de estágio de 30 horas (2 créditos). Parecer aprovado. Processo
92 UDESC 37212/2021. Interessado: Leonardo Longen Neves. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer
93 favorável à aprovação do relatório de estágio de 30 horas (2 créditos). Parecer aprovado. 3.11.
94 Aproveitamento de docência no ensino superior. Processo UDESC 32671/2021. Interessada: Mariana
95 Lopes Junqueira. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável ao aproveitamento de 4 créditos.
96 Parecer aprovado. Documento UDESC 34037/2021. Interessada: Sara Duarte Souto-Maior. Relatora:
97 Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável ao aproveitamento de 4 créditos. Parecer aprovado. 3.12.
98 Inclusão de coorientação. Documento UDESC 31130/2021. Interessado: Diogo Cavazotti Aires.
99 Homologado. O discente passa a ser coorientado pela professora Sonia Maria Martins de Melo. 3.13.

100 Desligamento de orientação. Documento UDESC 39003/2021. Interessado: Lourival José Martins
101 Filho. O docente solicita desligamento da orientação do doutorando Odimar Lorenset. Homologado. O
102 acadêmico passa a ser orientado pela coordenadora do programa, professora Dalva Maria Alves Godoy.
103 3.14. Prorrogação para comprovação de proficiência em língua estrangeira. Processo UDESC
104 38573/2021. Interessada: Jussara Carmisini de Lima Ferreira. Relatora Scharlene Clasen. Parecer
105 favorável. Parecer aprovado. 3.15. Agendamento de banca de qualificação. Processo UDESC
106 37153/2021. Interessada: Arline Thomé da Silva. Homologada. Processo UDESC 37536/2021.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
80

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
60

A
7L

8D
K

.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 Interessada: Bianca Stela Luiz e Silveira. Homologada. Processo UDESC 37981/2021. Interessada:
108 Marina Canesin. Homologada. Processo UDESC 38202/2021. Interessada: Larissa Marchesan.
109 Homologada. Processo UDESC 38597/2021. Interessada: Ana Paula Souza. Homologada. Processo
110 UDESC 38756/2021. Interessada: Caroline Vissotto. Homologada. 3.16. Agendamento de banca de
111 defesa. Documento UDESC 37460/2021. Interessada: Moira Riroca da Silva e Silva. Homologação de
112 ad referendum. Homologada. Processo UDESC 37970/2021. Interessada: Danielly Samara Besen.
113 Homologada. Documento UDESC 38820/2021. Interessada: Roberta Fantin Schnell. Homologada,
114 considerando a data de ingresso no programa. Documento UDESC 38627/2021. Interessado: Igor
115 Bitencourt Scarabelot. Homologada. 3.17. Prorrogação de prazo de defesa. Processo UDESC
116 40738/2021. Interessada: Wanessa Matos Vieira. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável a
117 prorrogação até 28 de fevereiro de 2022 (3 meses). Parecer aprovado. 3.18. Discussão sobre limite de
118 auxílio financeiro imposto a discente pela Normativa PPGE 01/2019. O colegiado discutiu a respeito
119 da delimitação de valor expresso no item III do Art. 1º da Normativa PPGE 01/2019 e, considerando
120 que atualmente o programa conta com relativa quantidade de recursos PROAP, julgou-se que, a
121 princípio não haveria necessidade de haver limite máximo em ajuda de custo para discentes. Assim,
122 deliberou-se que o item III do Art. 1º da referida normativa passa a vigorar com a seguinte redação: “O
123 limite para auxílio financeiro está condicionado aos recursos disponíveis do PPGE”. 4. Comunicações
124 Pessoais. A professora Martha K. Borges divulgou o “Seminário Internacional: Educação e Cultura
125 Digital: Políticas e Práticas para o Desenvolvimento de Competências Digitais”, que ocorrerá de 4 a 5
126 de novembro de 2021. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual
127 eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e
128 aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 14 de outubro de 2021.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
80

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
60

A
7L

8D
K

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 60A7L8DK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN (CPF: 080.XXX.989-XX) em 04/11/2021 às 16:30:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

GIAN MARCO DE OLIVEIRA em 04/11/2021 às 16:40:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/11/2020 - 08:37:35 e válido até 30/11/2120 - 08:37:35.

(Assinatura do sistema)

ELAINE ROSANGELA DE OLIVEIRA LUCAS em 04/11/2021 às 17:06:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:15 e válido até 30/03/2118 - 12:34:15.

(Assinatura do sistema)

MARTHA KASCHNY BORGES (CPF: 363.XXX.710-XX) em 04/11/2021 às 19:47:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/09/2020 - 15:53:49 e válido até 15/09/2120 - 15:53:49.

(Assinatura do sistema)

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 05/11/2021 às 14:21:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

DALVA MARIA ALVES GODOY (CPF: 006.XXX.568-XX) em 05/11/2021 às 17:07:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:10 e válido até 30/03/2118 - 12:48:10.

(Assinatura do sistema)

ALBA REGINA BATTISTI DE SOUZA (CPF: 521.XXX.809-XX) em 06/11/2021 às 18:55:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:02 e válido até 30/03/2118 - 12:42:02.

(Assinatura do sistema)

ANA MARIA HOEPERS PREVE (CPF: 651.XXX.509-XX) em 08/11/2021 às 16:18:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:32 e válido até 30/03/2118 - 12:40:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDE4MDdfNDE5MDFfMjAyMV82MEE3TDhESw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00041807/2021 e o código
60A7L8DK ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.